
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 만경읍
정책: 주민 행정 편의 도모(만경읍)
단위: 행정서비스 강화(만경읍) (단위:천원)

만경읍 390,210 388,379 1,831

주민 행정 편의 도모(만경읍) 326,880 329,369 △2,489

행정서비스 강화(만경읍) 326,880 329,369 △2,489

만경읍사무소 운영 326,880 329,369 △2,489

101 인건비 20,600 20,600 0

04 기간제근로자등보수 20,600 20,600 0

◐청사환경정비 인부임 7,200

◐보험료 등 1,000

◐주민복지회관 청사관리 인부임
7,200

◐주변도로변, 능제공원 환경정비 및 제초작
업 5,200

201 일반운영비 69,705 71,940 △2,235

01 사무관리비 22,850 22,850 0

◐일반수용비 14,350

Ο만경읍사무소 운영 2,323

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
4,762

Ο사무용품 등 구입 6,265

Ο청사 시정홍보 간판정비
1,000

◐급량비 3,500

Ο읍정 업무추진 3,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 5,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
5,000

02 공공운영비 42,455 44,690 △2,235

◐공공요금및제세 32,673

Ο청사 공공요금및제세 31,513

Ο맞춤형복지차량 운영 및 안전지킴이 요금
1,160

◐연료비 1,000

◐시설장비유지비 5,482

Ο청사내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 4,482

◐차량선박비 3,300

Ο맞춤형복지차량 유지비 3,300

03 행사운영비 4,400 4,400 0

◐소규모 행사 추진 1,400

◐읍민의 날 행사 등 추진 3,000

202 여비 2,285 2,539 △254

01 국내여비 2,285 2,539 △254

◐만경읍사무소 운영 1,685
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7,200,000원

1,000,000원

7,200,000원

5,200,000원

2,323,000원

4,762,000원

6,265,000원

1,000,000원

3,000,000원

500,000원

5,000,000원

31,513,000원

1,160,000원

1,000,000원

1,000,000원

4,482,000원

3,300,000원

1,400,000원

3,000,000원

1,685,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 만경읍
정책: 주민 행정 편의 도모(만경읍)
단위: 행정서비스 강화(만경읍) (단위:천원)

◐사회단체협력 업무추진 600

301 일반보전금 183,290 183,290 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 181,290 181,290 0

◐기본수당 136,800

◐상여금 22,800

◐회의참석수당 18,240

◐반장수당 3,450

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(만경읍) 63,330 59,010 4,320

기본경비(만경읍) 63,330 59,010 4,320

기본경비(만경읍) 63,330 59,010 4,320

201 일반운영비 8,810 8,810 0

01 사무관리비 8,810 8,810 0

◐일반수용비 8,810

Ο만경문화센터 전기안전관리 대행수수료
1,200

Ο만경문화센터 전기 정기검사 수수료
300

Ο만경문화센터 승강기 안전관리 대행수수
료 2,160

Ο만경문화센터 승강기 전기검사 수수료
300

Ο만경문화센터 소방시설관리 대행수수료
1,980

Ο만경문화센터 소방 정밀점검 수수료
1,000

Ο전기안전검사 수수료 130

Ο무인경비용역 관리비 1,740

202 여비 43,200 38,880 4,320

02 월액여비 43,200 38,880 4,320

◐월액여비 43,200

203 업무추진비 11,320 11,320 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐만경읍장 7,000

02 정원가산업무추진비 720 720 0

◐만경읍 720
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600,000원

300,000원*38명*12월

300,000원*38명*200%

20,000원*38명*12월*2회

50,000원*69명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

1,200,000원

300,000원*1회

180,000원*12월

300,000원*1회

165,000원*12월

500,000원*2회

130,000원

1,740,000원

180,000원*20명*12월

7,000,000원

40,000원*18명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 만경읍
정책: 행정운영경비(만경읍)
단위: 기본경비(만경읍) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐만경읍 3,600
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300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 죽산면
정책: 주민 행정 편의 도모(죽산면)
단위: 행정서비스 강화(죽산면) (단위:천원)

죽산면 425,507 423,552 1,955

주민 행정 편의 도모(죽산면) 377,787 375,832 1,955

행정서비스 강화(죽산면) 377,787 375,832 1,955

죽산면사무소 운영 377,787 375,832 1,955

101 인건비 21,493 19,778 1,715

04 기간제근로자등보수 21,493 19,778 1,715

◐청사환경정비 인부임 7,200

◐공원관리 인부임 7,504

◐공원제초작업 인부임 5,789

◐보험료 등 1,000

201 일반운영비 71,413 71,413 0

01 사무관리비 21,950 21,950 0

◐일반수용비 13,300

Ο죽산면사무소 운영 3,493

Ο주민등록 지문채취 소모품
3,208

Ο사무용품 등 구입 6,599

◐급량비 5,100

Ο면정 업무추진 4,050

Ο사회복지 업무추진 1,050

◐임차료 3,550

Ο긴급보수 건설 장비 임차
3,550

02 공공운영비 44,463 44,463 0

◐공공요금및제세 36,163

Ο청사 공공요금및제세 35,003

Ο맞춤형복지차량 운영 및 맞춤형복지 업무
추진 1,160

◐연료비 1,000

◐시설장비유지비 4,000

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 3,000

◐차량선박비 3,300

Ο맞춤형복지차량 유지비 3,300

03 행사운영비 5,000 5,000 0

◐소규모 행사 추진 2,000

◐면민의 날 행사 등 참가자 보상
3,000

202 여비 2,641 2,401 240

01 국내여비 2,641 2,401 240

◐죽산면사무소 운영 1,641

◐죽산면 현안업무추진 500

◐사회단체협력 업무추진 500
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7,200,000원

7,503,600원

5,789,000원

1,000,000원

3,493,000원

3,208,000원

6,599,000원

4,050,000원

1,050,000원

3,550,000원

35,003,000원

1,160,000원

1,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

3,300,000원

2,000,000원

3,000,000원

1,641,000원

500,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 죽산면
정책: 주민 행정 편의 도모(죽산면)
단위: 행정서비스 강화(죽산면) (단위:천원)

301 일반보전금 231,240 231,240 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 229,240 229,240 0

◐기본수당 172,800

◐상여금 28,800

◐회의참석수당 23,040

◐반장수당 4,600

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(죽산면) 47,720 47,720 0

기본경비(죽산면) 47,720 47,720 0

기본경비(죽산면) 47,720 47,720 0

201 일반운영비 1,880 1,880 0

01 사무관리비 1,880 1,880 0

◐일반수용비 1,880

Ο전기안전검사 수수료 140

Ο무인경비용역 관리비
1,740

202 여비 34,560 34,560 0

02 월액여비 34,560 34,560 0

◐월액여비 34,560

203 업무추진비 11,280 11,280 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐죽산면장 7,000

02 정원가산업무추진비 680 680 0

◐죽산면 680

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐죽산면 3,600
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300,000원*48명*12월

300,000원*48명*200%

20,000원*48명*12월*2회

50,000원*92명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

70,000원*2회

145,000원*12월

180,000원*16명*12월

7,000,000원

40,000원*17명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 백산면
정책: 주민 행정 편의 도모(백산면)
단위: 행정서비스강화(백산면) (단위:천원)

백산면 397,950 398,521 △571

주민 행정 편의 도모(백산면) 344,410 344,981 △571

행정서비스강화(백산면) 344,410 344,981 △571

백산면사무소운영 344,410 344,981 △571

101 인건비 16,884 16,884 0

04 기간제근로자등보수 16,884 16,884 0

◐청사환경정비 7,200

◐백산저수지 환경정비 3,106

◐주요사업장 도로변 제초작업
5,280

◐보험료 등 1,298

201 일반운영비 83,092 83,092 0

01 사무관리비 22,827 22,827 0

◐일반수용비 11,327

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
1,800

Ο사무용품 등 구입 9,527

◐급량비 3,500

Ο면정 업무추진 3,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 8,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
8,000

02 공공운영비 55,865 55,865 0

◐공공요금및제세 47,365

Ο공공요금및제세 46,205

Ο맞춤형복지차량 운영 및 안전지킴이 요금
1,160

◐연료비 3,000

◐시설장비유지비 3,500

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 2,500

◐차량선박비 2,000

Ο맞춤형복지차량 유지비 2,000

03 행사운영비 4,400 4,400 0

◐소규모 행사 추진 1,400

◐면민의 날 행사 추진 3,000

202 여비 1,334 1,905 △571

01 국내여비 1,334 1,905 △571

◐주민 고충민원 업무추진 718

◐백산면 현안 업무추진 378

◐사회단체협력 업무추진 238

301 일반보전금 192,100 192,100 0
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7,200,000원

3,106,000원

5,280,000원

1,298,000원

1,800,000원

9,527,000원

3,000,000원

500,000원

500,000원*16대

46,205,000원

1,160,000원

3,000,000원

1,000,000원

2,500,000원

2,000,000원

1,400,000원

3,000,000원

718,000원

378,000원

238,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 백산면
정책: 주민 행정 편의 도모(백산면)
단위: 행정서비스강화(백산면) (단위:천원)

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 190,100 190,100 0

◐기본수당 144,000

◐상여금 24,000

◐회의참석수당 19,200

◐반장수당 2,900

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(백산면) 53,540 53,540 0

기본경비(백산면) 53,540 53,540 0

기본경비(백산면) 53,540 53,540 0

201 일반운영비 5,540 5,540 0

01 사무관리비 5,540 5,540 0

◐일반수용비 5,540

Ο전기안전검사 수수료 160

Ο소방시설점검 수수료 1,000

Ο무인경비용역 관리비
1,740

Ο승강기 관리대행 용역
2,640

202 여비 36,720 36,720 0

02 월액여비 36,720 36,720 0

◐월액여비 36,720

203 업무추진비 11,280 11,280 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐백산면장 7,000

02 정원가산업무추진비 680 680 0

◐백산면 680

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐백산면 3,600
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300,000원*40명*12월

300,000원*40명*200%

20,000원*40명*12월*2회

50,000원*58명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

160,000원

500,000원*2회

145,000원*12월

220,000원*12월

180,000원*17명*12월

7,000,000원

40,000원*17명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 용지면
정책: 주민 행정 편의 도모(용지면)
단위: 행정서비스 강화(용지면) (단위:천원)

용지면 427,070 430,401 △3,331

주민 행정 편의 도모(용지면) 371,230 374,601 △3,371

행정서비스 강화(용지면) 371,230 374,601 △3,371

용지면사무소 운영 371,230 374,601 △3,371

101 인건비 17,750 17,750 0

04 기간제근로자등보수 17,750 17,750 0

◐청사환경정비 인부임 14,400

◐사창산 공원관리 및 방치쓰레기처리 인부
임 2,000

◐보험료 1,350

201 일반운영비 102,842 106,400 △3,558

01 사무관리비 30,435 30,435 0

◐일반수용비 14,435

Ο용지면행정복지센터 운영
3,785

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
4,000

Ο사무용품 등 구입 6,650

◐급량비 4,000

Ο면정 업무추진 3,500

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 12,000

Ο배수로준설 및 수초제거 장비임차
7,000

Ο긴급보수 건설 장비임차
5,000

02 공공운영비 67,607 71,165 △3,558

◐공공요금및제세 60,141

Ο공공요금 37,981

Ο마을하수처리장 전기요금
21,000

Ο맞춤형복지차량 운영 및 안전지킴이 요금
1,160

◐시설장비유지비 4,166

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 3,166

◐차량선박비 3,300

Ο맞춤형복지차량 유지비 3,300

03 행사운영비 4,800 4,800 0

◐소규모 행사 추진 1,800

◐면민의 날 행사 업무추진
3,000

202 여비 2,058 1,871 187

01 국내여비 2,058 1,871 187
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14,400,000원

2,000,000원

1,350,000원

3,785,000원

4,000,000원

6,650,000원

3,500,000원

500,000원

7,000,000원

5,000,000원

37,981,000원

21,000,000원

1,160,000원

1,000,000원

3,166,000원

3,300,000원

1,800,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 용지면
정책: 주민 행정 편의 도모(용지면)
단위: 행정서비스 강화(용지면) (단위:천원)

◐용지면사무소 운영 1,028

◐사회단체협력 업무추진 570

◐용지면 현안 업무추진 460

301 일반보전금 197,580 197,580 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 195,580 195,580 0

◐기본수당 147,600

◐상여금 24,600

◐회의참석수당 19,680

◐반장수당 3,700

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(용지면) 55,840 55,800 40

기본경비(용지면) 55,840 55,800 40

기본경비(용지면) 55,840 55,800 40

201 일반운영비 7,800 7,800 0

01 사무관리비 7,800 7,800 0

◐일반수용비 7,800

Ο무인경비용역 관리비
1,740

Ο전기안전 관리대행 용역
1,500

Ο소방시설 유지관리 용역
2,160

Ο승강기 관리대행 용역
2,400

202 여비 36,720 36,720 0

02 월액여비 36,720 36,720 0

◐월액여비 36,720

203 업무추진비 11,320 11,280 40

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐용지면장 7,000

02 정원가산업무추진비 720 680 40

◐용지면 720

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐용지면 3,600
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1,028,000원

570,000원

460,000원

300,000원*41명*12월

300,000원*41명*200%

20,000원*41명*12월*2회

50,000원*74명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

145,000원*12월

125,000원*12월

180,000원*12월

200,000원*12월

180,000원*17명*12월

7,000,000원

40,000원*18명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 백구면
정책: 주민 행정 편의 도모(백구면)
단위: 행정서비스 강화(백구면) (단위:천원)

백구면 395,364 395,985 △621

주민 행정 편의 도모(백구면) 345,504 346,125 △621

행정서비스 강화(백구면) 345,504 346,125 △621

백구면사무소 운영 345,504 346,125 △621

101 인건비 12,060 12,060 0

04 기간제근로자등보수 12,060 12,060 0

◐청사환경정비 인부임 7,200

◐백구소공원 사후관리 등 1,930

◐방치쓰레기처리 1,930

◐보험료 등 1,000

201 일반운영비 78,735 78,735 0

01 사무관리비 25,552 25,552 0

◐일반수용비 12,052

Ο백구면사무소 운영 2,140

Ο사무용품 등 구입 6,000

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
3,912

◐급량비 3,500

Ο면정 업무추진 3,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 10,000

Ο배수로준설 장비 임차 6,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
4,000

02 공공운영비 48,383 48,383 0

◐공공요금및제세 38,030

Ο공공요금및제세 38,030

◐연료비 2,783

◐시설장비유지비 5,170

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 4,170

◐맞춤형복지차량 유지 2,400

03 행사운영비 4,800 4,800 0

◐소규모 행사 추진 1,800

◐면민의 날 행사 등 추진 3,000

202 여비 1,449 2,070 △621

01 국내여비 1,449 2,070 △621

◐백구면사무소 운영 945

◐백구면 현안 업무추진 294

◐사회단체협력 업무추진 210

301 일반보전금 202,260 202,260 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 200,260 200,260 0
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7,200,000원

1,930,000원

1,930,000원

1,000,000원

2,140,000원

6,000,000원

3,912,000원

3,000,000원

500,000원

6,000,000원

4,000,000원

38,030,000원

2,783,000원

1,000,000원

4,170,000원

2,400,000원

1,800,000원

3,000,000원

945,000원

294,000원

210,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 백구면
정책: 주민 행정 편의 도모(백구면)
단위: 행정서비스 강화(백구면) (단위:천원)

◐기본수당 151,200

◐상여금 25,200

◐참여참석수당 20,160

◐반장수당 3,700

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(백구면) 49,860 49,860 0

기본경비(백구면) 49,860 49,860 0

기본경비(백구면) 49,860 49,860 0

201 일반운영비 1,860 1,860 0

01 사무관리비 1,860 1,860 0

◐일반수용비 1,860

Ο전기안전점검 수수료 120

Ο무인경비용역 관리비 1,740

202 여비 36,720 36,720 0

02 월액여비 36,720 36,720 0

◐월액여비 36,720

203 업무추진비 11,280 11,280 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐백구면장 7,000

02 정원가산업무추진비 680 680 0

◐백구면 680

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐백구면 3,600
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300,000원*42명*12월

300,000원*42명*200%

20,000원*42명*12월*2회

25,000원*74명*2회

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

120,000원

1,740,000원

180,000원*17명*12회

7,000,000원

40,000원*17명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 부량면
정책: 주민 행정 편의 도모(부량면)
단위: 행정서비스 강화(부량면) (단위:천원)

부량면 309,408 309,548 △140

주민 행정 편의 도모(부량면) 264,368 264,508 △140

행정서비스 강화(부량면) 264,368 264,508 △140

부량면사무소 운영 264,368 264,508 △140

101 인건비 11,095 11,095 0

04 기간제근로자등보수 11,095 11,095 0

◐청사환경정비 인부임 등 7,200

◐방치쓰레기처리 2,895

◐보험료 1,000

201 일반운영비 69,013 69,013 0

01 사무관리비 23,024 23,024 0

◐일반수용비 10,524

Ο부량면사무소 운영 1,600

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
3,000

Ο사무용품 등 구입 5,924

◐급량비 3,500

Ο면정 업무추진 3,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 9,000

Ο배수로준설 장비 임차 6,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
3,000

02 공공운영비 41,789 41,789 0

◐공공요금및제세 30,607

Ο맞춤형 복지차량 운영 및 안전지킴이 요금
1,160

Ο공공요금및제세 29,447

◐연료비 3,972

◐시설장비유지비 3,910

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 2,910

◐차량선박비 3,300

Ο맞춤형복지차량 유지비 3,300

03 행사운영비 4,200 4,200 0

◐소규모 행사 추진 1,200

◐면민의 날 행사 등 추진 3,000

202 여비 2,200 2,340 △140

01 국내여비 2,200 2,340 △140

◐부량면사무소 운영 1,900

◐부량면 현안 업무추진 150

◐사회단체협력 업무추진 150

301 일반보전금 131,060 131,060 0
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7,200,000원

2,895,000원

1,000,000원

1,600,000원

3,000,000원

5,924,000원

3,000,000원

500,000원

6,000,000원

3,000,000원

1,160,000원

29,447,000원

3,972,000원

1,000,000원

2,910,000원

3,300,000원

1,200,000원

3,000,000원

1,900,000원

150,000원

150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 부량면
정책: 주민 행정 편의 도모(부량면)
단위: 행정서비스 강화(부량면) (단위:천원)

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 129,060 129,060 0

◐기본수당 97,200

◐상여금 16,200

◐회의참석수당 12,960

◐반장수당 2,700

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(부량면) 45,040 45,040 0

기본경비(부량면) 45,040 45,040 0

기본경비(부량면) 45,040 45,040 0

201 일반운영비 2,040 2,040 0

01 사무관리비 2,040 2,040 0

◐일반수용비 2,040

Ο전기안전검사 수수료 240

Ο무인경비용역 관리비
1,800

202 여비 32,400 32,400 0

02 월액여비 32,400 32,400 0

◐월액여비 32,400

203 업무추진비 10,600 10,600 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐부량면장 7,000

02 정원가산업무추진비 600 600 0

◐부량면 600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

◐부량면 3,000
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300,000원*27명*12월

300,000원*27명*200%

20,000원*27명*2회*12월

25,000원*54명*2회

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

120,000원*2회

150,000원*12월

180,000원*15명*12월

7,000,000원

40,000원*15명

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 공덕면
정책: 주민 행정 편의 도모(공덕면)
단위: 행정서비스강화(공덕면) (단위:천원)

공덕면 328,135 328,595 △460

주민 행정 편의 도모(공덕면) 280,455 280,915 △460

행정서비스강화(공덕면) 280,455 280,915 △460

공덕면사무소 운영 280,455 280,915 △460

101 인건비 12,060 12,060 0

04 기간제근로자등보수 12,060 12,060 0

◐청사환경정비 인부임
7,200

◐만경강제방정비 인부임 등
3,860

◐보험료 등 1,000

201 일반운영비 71,173 71,173 0

01 사무관리비 22,852 22,852 0

◐일반수용비 14,352

Ο공덕면사무소 운영 5,132

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
1,801

Ο사무용품 등 구입 5,419

Ο청사 시정홍보 간판 정비
1,000

Ο면장실 상황판,특산물 홍보판 정비
1,000

◐급량비 3,500

Ο면정 업무추진 3,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 5,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
5,000

02 공공운영비 43,921 43,921 0

◐공공요금및제세 32,720

Ο공공요금 31,560

Ο맞춤형복지차량 운영 및 안전지킴이 요금
1,160

◐연료비 2,500

◐시설장비유지비 5,401

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 4,401

◐차량선박비 3,300

Ο맞춤형복지차량 유지비 3,300

03 행사운영비 4,400 4,400 0

◐소규모 행사 추진 1,400

◐면민의 날 행사 추진 3,000

202 여비 1,072 1,532 △460

01 국내여비 1,072 1,532 △460
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600,000원*1명*12월

3,860,000원

1,000,000원

5,132,000원

1,801,000원

5,419,000원

1,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

500,000원

5,000,000원

31,560,000원

1,160,000원

2,500,000원

1,000,000원

4,401,000원

3,300,000원

1,400,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공덕면
정책: 주민 행정 편의 도모(공덕면)
단위: 행정서비스강화(공덕면) (단위:천원)

◐공덕면 현안 업무추진 1,072

301 일반보전금 145,150 145,150 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 143,150 143,150 0

◐기본수당 108,000

◐상여금 18,000

◐회의참석수당 14,400

◐반장수당 2,750

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(공덕면) 47,680 47,680 0

기본경비(공덕면) 47,680 47,680 0

기본경비(공덕면) 47,680 47,680 0

201 일반운영비 1,880 1,880 0

01 사무관리비 1,880 1,880 0

◐일반수용비 1,880

Ο전기안전검사 수수료 140

Ο무인경비용역 관리비
1,740

202 여비 34,560 34,560 0

02 월액여비 34,560 34,560 0

◐월액여비 34,560

203 업무추진비 11,240 11,240 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐공덕면장 7,000

02 정원가산업무추진비 640 640 0

◐공덕면 640

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐공덕면 3,600
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1,072,000원

300,000원*30명*12월

300,000원*30명*200%

20,000원*30명*12월*2회

25,000원*55명*2회

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

70,000원*2회

145,000원*12월

180,000원*16명*12월

7,000,000원

40,000원*16명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 청하면
정책: 주민 행정 편의 도모(청하면)
단위: 행정서비스강화(청하면) (단위:천원)

청하면 313,511 313,511 0

주민 행정 편의 도모(청하면) 268,651 268,651 0

행정서비스강화(청하면) 268,651 268,651 0

청하면사무소운영 268,651 268,651 0

101 인건비 12,577 12,577 0

04 기간제근로자등보수 12,577 12,577 0

◐청사환경정비 인부임
7,200

◐만경대교 청소 인부임 4,377

◐보험료 등 1,000

201 일반운영비 66,814 66,814 0

01 사무관리비 23,654 23,654 0

◐일반수용비 15,154

Ο청하면사무소 운영 1,154

Ο사무용품 등 구입 10,000

Ο청사 시정홍보 간판 정비
1,000

Ο만경강 하천하구 유지 등
3,000

◐급량비 3,000

Ο면정 업무추진 2,500

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 5,500

Ο임차료 5,500

02 공공운영비 38,960 38,960 0

◐공공요금및제세 28,160

Ο공공요금및제세 27,000

Ο맞춤형복지차량 운영 및 안전지킴이 요금
1,160

◐연료비 1,500

◐시설장비유지비 6,000

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 1,000

Ο작은목욕탕 매표소 및 히트펌프 유지
4,000

◐차량선박비 3,300

Ο맞춤형복지차량 유지비 3,300

03 행사운영비 4,200 4,200 0

◐소규모 행사 추진 1,200

◐면민의 날 행사 등 추진 3,000

202 여비 1,620 1,620 0

01 국내여비 1,620 1,620 0

◐청하면사무소 운영 989
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600,000원*1명*12월

4,377,000원

1,000,000원

1,154,000원

10,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

2,500,000원

500,000원

5,500,000원

27,000,000원

1,160,000원

1,500,000원

1,000,000원

1,000,000원

4,000,000원

3,300,000원

1,200,000원

3,000,000원

989,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청하면
정책: 주민 행정 편의 도모(청하면)
단위: 행정서비스강화(청하면) (단위:천원)

◐청하면 현안 업무추진 261

◐사회단체협력 업무추진 370

301 일반보전금 135,640 135,640 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 133,640 133,640 0

◐기본수당 100,800

◐상여금 16,800

◐회의 참석수당
13,440

◐반장수당 2,600

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문)참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

◐작은목욕탕 비품 구입 1,000

행정운영경비(청하면) 44,860 44,860 0

기본경비(청하면) 44,860 44,860 0

기본경비(청하면) 44,860 44,860 0

201 일반운영비 1,860 1,860 0

01 사무관리비 1,860 1,860 0

◐일반수용비 1,860

Ο전기안전검사 수수료 120

Ο무인경비용역 관리비
1,740

202 여비 32,400 32,400 0

02 월액여비 32,400 32,400 0

◐월액여비 32,400

203 업무추진비 10,600 10,600 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐청하면장 7,000

02 정원가산업무추진비 600 600 0

◐청하면 600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

◐청하면 3,000
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261,000원

370,000원

300,000원*28명*12월

300,000원*28명*200%

20,000원*28명*12월*2회

25,000원*52명*2회

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

60,000원*2회

145,000원*12월

180,000원*15명*12월

7,000,000원

40,000원*15명

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 성덕면
정책: 주민 행정 편의 도모(성덕면)
단위: 행정서비스강화(성덕면) (단위:천원)

성덕면 332,751 338,082 △5,331

주민 행정 편의 도모(성덕면) 287,271 292,602 △5,331

행정서비스강화(성덕면) 287,271 292,602 △5,331

성덕면사무소 운영 287,271 292,602 △5,331

101 인건비 11,500 11,500 0

04 기간제근로자등보수 11,500 11,500 0

◐청사환경정비 인부임 7,200

◐노변 방치쓰레기 및 소공원청소 인부임
3,300

◐보험료 등 1,000

201 일반운영비 73,707 78,552 △4,845

01 사무관리비 20,292 22,547 △2,255

◐일반수용비 9,292

Ο성덕면사무소 운영 1,500

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
1,500

Ο사무용품 등 구입 4,792

Ο면정홍보물 제작 1,500

◐급량비 3,500

Ο면정 업무추진 3,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 7,500

Ο배수로준설 및 수초제거 장비임차
5,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
2,500

02 공공운영비 49,215 51,805 △2,590

◐공공요금및제세 41,430

Ο공공요금및제세 40,270

Ο맞춤형복지차량 운영 및 안전지킴이 요금
1,160

◐연료비 1,000

◐시설장비유지비 3,485

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 2,485

◐차량선박비 3,300

Ο맞춤형복지차량 유지비 3,300

03 행사운영비 4,200 4,200 0

◐소규모 행사 추진 1,200

◐면민의 날 행사 등 추진 3,000

202 여비 1,134 1,620 △486

01 국내여비 1,134 1,620 △486

◐성덕면사무소 운영 834
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7,200,000원

3,300,000원

1,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

4,792,000원

1,500,000원

3,000,000원

500,000원

5,000,000원

2,500,000원

40,270,000원

1,160,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,485,000원

3,300,000원

1,200,000원

3,000,000원

834,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 성덕면
정책: 주민 행정 편의 도모(성덕면)
단위: 행정서비스강화(성덕면) (단위:천원)

◐성덕면 현안 업무추진 150

◐사회단체협력 업무추진 150

301 일반보전금 149,930 149,930 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 147,930 147,930 0

◐기본수당 111,600

◐상여금 18,600

◐회의참석수당 14,880

◐반장수당 2,850

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(성덕면) 45,480 45,480 0

기본경비(성덕면) 45,480 45,480 0

기본경비(성덕면) 45,480 45,480 0

201 일반운영비 1,840 1,840 0

01 사무관리비 1,840 1,840 0

◐일반수용비 1,840

Ο전기안전검사 수수료 120

Ο무인경비용역 관리비 1,720

202 여비 32,400 32,400 0

02 월액여비 32,400 32,400 0

◐월액여비 32,400

203 업무추진비 11,240 11,240 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐성덕면장 7,000

02 정원가산업무추진비 640 640 0

◐성덕면 640

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐성덕면 3,600
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150,000원

150,000원

300,000원*31명*12월

300,000원*31명*200%

20,000원*31명*12월*2회

50,000원*57명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

120,000원

1,720,000원

180,000원*15명*12월

7,000,000원

40,000원*16명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 진봉면
정책: 주민 행정 편의 도모(진봉면)
단위: 행정서비스 강화(진봉면) (단위:천원)

진봉면 390,733 386,177 4,556

주민 행정 편의 도모(진봉면) 342,969 338,413 4,556

행정서비스 강화(진봉면) 342,969 338,413 4,556

진봉면사무소 운영 342,969 338,413 4,556

101 인건비 13,507 13,507 0

04 기간제근로자등보수 13,507 13,507 0

◐청사 환경정비 인부임 7,200

◐망해사,심포항 주변 환경정비 인부임 등
5,307

◐보험료 등 1,000

201 일반운영비 84,192 79,184 5,008

01 사무관리비 27,027 25,661 1,366

◐일반수용비 18,320

Ο진봉면사무소 운영 6,160

Ο공중화장실 청소용품 및 소모품 구입
3,000

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
3,000

Ο사무용품 등 구입 6,160

◐급량비 3,547

Ο면정 업무추진 3,247

Ο사회복지 업무추진 300

◐임차료 5,160

Ο배수로준설 및 재해예방 장비임차
3,160

Ο긴급보수 건설 장비임차
2,000

02 공공운영비 52,765 49,123 3,642

◐공공요금및제세 40,000

◐연료비 1,000

◐공중화장실 유지관리(망해사,진봉파출소
앞 주차장) 1,500

◐시설장비유지비 8,265

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 7,265

◐맞춤형복지차량 유지비 2,000

03 행사운영비 4,400 4,400 0

◐소규모 행사 추진 1,400

◐면민의 날 행사 등 추진 3,000

202 여비 1,420 2,022 △602

01 국내여비 1,420 2,022 △602

◐진봉면사무소 운영 920

◐진봉면 현안 업무추진 500

301 일반보전금 192,850 192,700 150
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7,200,000원

5,307,000원

83,330원*12월

6,160,000원

3,000,000원

3,000,000원

6,160,000원

3,247,000원

300,000원

3,160,000원

2,000,000원

40,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

1,000,000원

7,265,000원

2,000,000원

1,400,000원

3,000,000원

920,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 진봉면
정책: 주민 행정 편의 도모(진봉면)
단위: 행정서비스 강화(진봉면) (단위:천원)

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 190,850 190,700 150

◐기본수당 144,000

◐상여금 24,000

◐회의참석수당 19,200

◐반장수당 3,650

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품구입 1,000

행정운영경비(진봉면) 47,764 47,764 0

기본경비(진봉면) 47,764 47,764 0

기본경비(진봉면) 47,764 47,764 0

201 일반운영비 1,964 1,964 0

01 사무관리비 1,964 1,964 0

◐일반수용비 1,964

Ο전기안전검사 수수료 248

Ο무인경비용역 관리비
1,716

202 여비 34,560 34,560 0

02 월액여비 34,560 34,560 0

◐월액여비 34,560

203 업무추진비 11,240 11,240 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐진봉면장 7,000

02 정원가산업무추진비 640 640 0

◐진봉면 640

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐진봉면 3,600
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300,000원*40명*12월

300,000원*40명*200%

20,000원*40명*2회*12월

25,000원*73명*2회

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

248,000원

143,000원*12개월

180,000원*16명*12월

7,000,000원

40,000원*16명

300,000원*1개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 금구면
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 행정서비스강화(금구면) (단위:천원)

금구면 461,645 451,743 9,902

주민 행정 편의 도모 397,334 399,683 △2,349

행정서비스강화(금구면) 397,334 399,683 △2,349

금구면사무소운영 397,334 399,683 △2,349

101 인건비 23,600 20,100 3,500

04 기간제근로자등보수 23,600 20,100 3,500

◐청사환경정비 인부임
14,400

◐공중화장실청소 인부임
7,200

◐고용 및 산재 보험료 등 2,000

201 일반운영비 91,544 99,265 △7,721

01 사무관리비 25,514 28,464 △2,950

◐일반수용비 9,356

Ο금구면사무소 운영 2,349

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
3,900

Ο사무용품 등 구입 3,107

◐급량비 6,158

Ο면정 업무추진 4,458

Ο산불감시 1,200

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 10,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
10,000

02 공공운영비 61,230 58,001 3,229

◐공공요금및제세 48,201

Ο공공요금 및 제세 48,201

◐연료비 1,829

◐시설장비유지비 7,500

Ο청사 내외벽 청소비 2,000

Ο시설장비유지비 5,500

◐차량선박비 1,500

Ο차량선박비(면 차량) 1,500

◐맞춤형복지차량 유지비 2,200

03 행사운영비 4,800 12,800 △8,000

◐소규모 행사 추진 1,800

◐면민의 날 행사 등 추진 3,000

202 여비 1,880 2,688 △808

01 국내여비 1,880 2,688 △808

◐금구면사무소 운영 1,280

◐금구면 현안 업무추진 300

◐사회단체협력 업무추진 300
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600,000원*2명*12월

600,000원*1명*12월

2,000,000원

2,349,000원

3,900,000원

3,107,000원

4,458,000원

1,200,000원

500,000원

1,000,000원*10대

48,201,000원

1,829,000원

2,000,000원

5,500,000원

1,500,000원

2,200,000원

1,800,000원

3,000,000원

1,280,000원

300,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 금구면
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 행정서비스강화(금구면) (단위:천원)

301 일반보전금 226,310 223,630 2,680

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 224,310 219,630 4,680

◐기본수당 169,200

◐상여금 28,200

◐회의참석수당 22,560

◐반장수당 4,350

11 행사실비지원금 2,000 4,000 △2,000

◐주민과 만남행사(연초방문)참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

◐사무실 및 청사 비품 구입
4,000

행정운영경비(금구면) 64,311 52,060 12,251

기본경비(금구면) 64,311 52,060 12,251

기본경비(금구면) 64,311 52,060 12,251

201 일반운영비 14,111 1,860 12,251

01 사무관리비 14,111 1,860 12,251

◐일반수용비 14,111

Ο금구면 행정복지센터 전기안전검사 수수
료 1,855

Ο금구면 문화복지회관 전기안전검사 수수
료 1,396

Ο무인경비용역 관리비
1,740

Ο소방시설 유지관리용역
4,320

Ο승강기 관리대행 용역 및 보험료
4,800

202 여비 38,880 38,880 0

02 월액여비 38,880 38,880 0

◐월액여비 38,880

203 업무추진비 11,320 11,320 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐금구면장 7,000

02 정원가산업무추진비 720 720 0

◐금구면 720

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐금구면 3,600
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300,000원*47명*12월

300,000원*47명*200%

20,000원*47명*2회*12월

50,000원*87명

2,000,000원

50,000,000원

4,000,000원

154,550원*12월

116,270원*12월

145,000원*12월

180,000원*12월*2건

200,000원*12월*2건

180,000원*18명*12월

7,000,000원

40,000원*18명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 봉남면
정책: 주민 행정 편의 도모(봉남면)
단위: 행정서비스 강화(봉남면) (단위:천원)

봉남면 346,947 347,626 △679

주민 행정 편의 도모(봉남면) 299,247 299,926 △679

행정서비스 강화(봉남면) 299,247 299,926 △679

봉남면사무소 운영 299,247 299,926 △679

101 인건비 9,430 9,430 0

04 기간제근로자등보수 9,430 9,430 0

◐청사환경정비 7,200

◐도로변 환경정비 및 방치쓰레기처리 인부
임 1,930

◐보험료 등 300

201 일반운영비 64,586 64,586 0

01 사무관리비 24,364 24,364 0

◐일반수용비 11,864

Ο봉남면사무소 운영 2,399

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
2,500

Ο사무용품 등 구입 6,965

◐급량비 3,500

Ο면정 업무추진 3,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 9,000

Ο배수로 준설 장비 임차 4,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
5,000

02 공공운영비 35,822 35,822 0

◐공공요금및제세 31,920

◐시설장비유지비 1,802

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 802

◐맞춤형복지차량 유지비 2,100

03 행사운영비 4,400 4,400 0

◐소규모 행사 추진 1,400

◐면민의 날 행사 등 추진 3,000

202 여비 1,701 2,430 △729

01 국내여비 1,701 2,430 △729

◐봉남면사무소 운영 856

◐봉남면 현안 업무추진 375

◐사회단체협력 업무추진 470

301 일반보전금 172,530 172,480 50

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 170,530 170,480 50

◐기본수당 129,600

◐상여금 21,600

◐회의참석수당 17,280
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7,200,000원

1,930,000원

300,000원

2,399,000원

2,500,000원

6,965,000원

3,000,000원

500,000원

4,000,000원

500,000원*10대

31,920,000원

1,000,000원

802,000원

2,100,000원

1,400,000원

3,000,000원

856,000원

375,000원

470,000원

300,000원*36명*12개월

300,000원*36명*200%

20,000원*36명*12월*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 봉남면
정책: 주민 행정 편의 도모(봉남면)
단위: 행정서비스 강화(봉남면) (단위:천원)

◐반장수당 2,050

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참가자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(봉남면) 47,700 47,700 0

기본경비(봉남면) 47,700 47,700 0

기본경비(봉남면) 47,700 47,700 0

201 일반운영비 1,860 1,860 0

01 사무관리비 1,860 1,860 0

◐일반수용비 1,860

Ο전기안전검사 수수료 120

Ο무인경비용역 관리비
1,740

202 여비 34,560 34,560 0

02 월액여비 34,560 34,560 0

◐월액여비 34,560

203 업무추진비 11,280 11,280 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐봉남면장 7,000

02 정원가산업무추진비 680 680 0

◐봉남면 680

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐봉남면 3,600
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50,000원*41명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

60,000원*2회

145,000원*12월

180,000원*16명*12월

7,000,000원

40,000원*17명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 황산면
정책: 주민 행정 편의 도모(황산면)
단위: 행정서비스 강화(황산면) (단위:천원)

황산면 294,288 294,338 △50

주민 행정 편의 도모(황산면) 248,728 248,778 △50

행정서비스 강화(황산면) 248,728 248,778 △50

황산면사무소 운영 248,728 248,778 △50

101 인건비 9,430 9,430 0

04 기간제근로자등보수 9,430 9,430 0

◐청사환경정비 인부임 7,200

◐도로변 환경정비 및 방치쓰레기처리 인부
임 1,930

◐보험료 등 300

201 일반운영비 64,868 64,868 0

01 사무관리비 24,090 24,090 0

◐일반수용비 11,590

Ο황산면사무소 운영 2,873

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
2,000

Ο사무용품 등 구입 6,717

◐급량비 4,500

Ο면정 업무추진 4,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 8,000

Ο배수로준설 및 긴급보수 건설 장비 임차
8,000

02 공공운영비 36,578 36,578 0

◐공공요금및제세 31,398

◐민원수수료 신용카드 결재 유지보수 및 수
수료 80

◐시설장비유지비 3,000

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 2,000

◐맞춤형복지차량 유지비 2,100

03 행사운영비 4,200 4,200 0

◐소규모 행사 추진 1,200

◐면민의 날 행사 추진 3,000

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

◐황산면사무소 운영 1,664

◐황산면 현안 업무추진 646

◐사회단체협력 업무추진 570

301 일반보전금 120,550 120,600 △50

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 118,550 118,600 △50

◐기본수당 90,000

◐상여금 15,000
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7,200,000원

1,930,000원

300,000원

2,873,000원

2,000,000원

6,717,000원

4,000,000원

500,000원

8,000,000원

31,398,000원

80,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,100,000원

1,200,000원

3,000,000원

1,664,000원

646,000원

570,000원

300,000원*25명*12월

300,000원*25명*200%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 황산면
정책: 주민 행정 편의 도모(황산면)
단위: 행정서비스 강화(황산면) (단위:천원)

◐회의참석수당 12,000

◐반장수당 1,550

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참가자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(황산면) 45,560 45,560 0

기본경비(황산면) 45,560 45,560 0

기본경비(황산면) 45,560 45,560 0

201 일반운영비 1,920 1,920 0

01 사무관리비 1,920 1,920 0

◐일반수용비 1,920

Ο전기안전검사 수수료 120

Ο무인경비용역 관리비
1,800

202 여비 32,400 32,400 0

02 월액여비 32,400 32,400 0

◐월액여비 32,400

203 업무추진비 11,240 11,240 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐황산면장 7,000

02 정원가산업무추진비 640 640 0

◐황산면 640

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐황산면 3,600
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20,000원*25명*12월*2회

50,000원*31명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

60,000원*2회

150,000원*12월

180,000원*15명*12월

7,000,000원

40,000원*16명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 금산면
정책: 주민 행정 편의 도모(금산면)
단위: 행정서비스 강화(금산면) (단위:천원)

금산면 508,947 507,667 1,280

주민 행정 편의 도모(금산면) 447,817 448,697 △880

행정서비스 강화(금산면) 447,817 448,697 △880

금산면사무소 운영 447,817 448,697 △880

101 인건비 9,630 9,630 0

04 기간제근로자등보수 9,630 9,630 0

◐청사환경정비 인부임 7,200

◐도로변 환경정비 및 방치쓰레기처리 인부
임 1,930

◐보험료 등 500

201 일반운영비 112,390 112,390 0

01 사무관리비 25,130 25,130 0

◐일반수용비 13,480

Ο금산면사무소 운영 4,032

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
2,787

Ο사무용품 구입 6,661

◐급량비 4,700

Ο면정 업무추진 4,200

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 6,950

Ο배수로준설 장비 임차 6,950

02 공공운영비 82,460 82,460 0

◐공공요금및제세 71,660

Ο공공요금및제세(일반) 67,500

Ο공공요금및제세(금산게이트볼장 운영)
3,000

Ο공공요금및제세(맞춤형복지차량 운영)
1,160

◐연료비 3,000

Ο청사 난방비 1,000

Ο금산게이트볼장 난방비 2,000

◐시설장비유지비 3,000

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 2,000

◐차량선박비 4,800

Ο차량선박비(면 차량) 1,500

Ο차량선박비(맞춤형복지차량)
3,300

03 행사운영비 4,800 4,800 0

◐소규모 행사 추진 1,800

◐면민의 날 행사 추진 3,000

202 여비 1,937 2,767 △830
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7,200,000원

1,930,000원

500,000원

4,032,000원

2,787,000원

6,661,000원

4,200,000원

500,000원

6,950,000원

67,500,000원

3,000,000원

1,160,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,500,000원

3,300,000원

1,800,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 금산면
정책: 주민 행정 편의 도모(금산면)
단위: 행정서비스 강화(금산면) (단위:천원)

01 국내여비 1,937 2,767 △830

◐금산면사무소 운영 820

◐금산면 현안 업무추진 718

◐사회단체협력 업무추진 399

301 일반보전금 272,860 272,910 △50

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 270,860 270,910 △50

◐기본수당 205,200

◐상여금 34,200

◐회의참석수당 27,360

◐반장수당 4,100

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참가자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(금산면) 61,130 58,970 2,160

기본경비(금산면) 61,130 58,970 2,160

기본경비(금산면) 61,130 58,970 2,160

201 일반운영비 8,730 8,730 0

01 사무관리비 8,730 8,730 0

◐일반수용비 8,730

Ο전기안전검사 수수료 140

Ο무인경비용역 관리비
1,650

Ο금산문화복지센터 전기안전관리 대행수수
료 1,200

Ο금산문화복지센터 전기 정기검사 수수료
300

Ο금산문화복지센터 승강기 안전관리 대행
수수료 2,160

Ο금산문화복지센터 승강기 전기검사 수수
료 300

Ο금산문화복지센터 소방시설관리 대행수수
료 1,980

Ο금산문화복지센터 소방 정밀점검 수수료
1,000

202 여비 41,040 38,880 2,160

02 월액여비 41,040 38,880 2,160

◐월액여비 41,040

203 업무추진비 11,360 11,360 0
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820,000원

718,000원

399,000원

300,000원*57명*12월

300,000원*57명*200%

20,000원*57명*12월*2회

50,000원*82명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

70,000원*2회

137,500원*12월

1,200,000원

300,000원*1회

180,000원*12월

300,000원*1회

165,000원*12월

500,000원*2회

180,000원*19명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 금산면
정책: 행정운영경비(금산면)
단위: 기본경비(금산면) (단위:천원)

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐금산면장 7,000

02 정원가산업무추진비 760 760 0

◐금산면 760

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐금산면 3,600
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7,000,000원

40,000원*19명

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 광활면
정책: 주민 행정 편의 도모(광활면)
단위: 행정서비스강화(광활면) (단위:천원)

광활면 251,584 252,389 △805

주민 행정 편의 도모(광활면) 208,904 209,709 △805

행정서비스강화(광활면) 208,904 209,709 △805

광활면사무소운영 208,904 209,709 △805

101 인건비 9,730 9,730 0

04 기간제근로자등보수 9,730 9,730 0

◐청사환경정비 인부임 7,200

◐도로변 환경정비 및 방치쓰레기처리 인부
임 1,930

◐보험료 등 600

201 일반운영비 49,697 49,697 0

01 사무관리비 19,290 19,290 0

◐일반수용비 7,790

Ο광활면사무소 운영 1,205

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
2,000

Ο사무용품 구입 등 4,585

◐급량비 3,500

Ο면정 업무추진 3,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 8,000

Ο배수로준설 장비임차 3,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
5,000

02 공공운영비 26,207 26,207 0

◐공공요금및제세 21,658

◐시설장비유지비 2,649

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 1,649

◐맞춤형복지차량 유지비 1,900

03 행사운영비 4,200 4,200 0

◐소규모 행사운영비 1,200

◐면민의 날 행사 추진 3,000

202 여비 1,877 2,682 △805

01 국내여비 1,877 2,682 △805

◐광활면사무소 운영 1,132

◐광활면 현안 업무추진 345

◐사회단체협력 업무추진 400

301 일반보전금 96,600 96,600 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 94,600 94,600 0

◐기본수당 72,000

◐상여금 12,000

◐회의참석수당 9,600
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7,200,000원

1,930,000원

600,000원

1,205,000원

2,000,000원

4,585,000원

3,000,000원

500,000원

3,000,000원

5,000,000원

21,658,000원

1,000,000원

1,649,000원

1,900,000원

1,200,000원

3,000,000원

1,132,000원

345,000원

400,000원

300,000원*20명*12월

300,000원*20명*200%

20,000원*20명*12월*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 광활면
정책: 주민 행정 편의 도모(광활면)
단위: 행정서비스강화(광활면) (단위:천원)

◐반장수당 1,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(광활면) 42,680 42,680 0

기본경비(광활면) 42,680 42,680 0

기본경비(광활면) 42,680 42,680 0

201 일반운영비 1,880 1,880 0

01 사무관리비 1,880 1,880 0

◐일반수용비 1,880

Ο전기안전검사 수수료 140

Ο무인경비용역 관리비
1,740

202 여비 30,240 30,240 0

02 월액여비 30,240 30,240 0

◐월액여비 30,240

203 업무추진비 10,560 10,560 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐광활면장 7,000

02 정원가산업무추진비 560 560 0

◐광활면 560

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

◐광활면 3,000
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50,000원*20명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

70,000원*2회

145,000원*12월

180,000원*14명*12월

7,000,000원

40,000원*14명

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 요촌동
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 행정서비스강화(요촌동) (단위:천원)

요촌동 431,480 427,069 4,411

주민 행정 편의 도모 372,204 367,793 4,411

행정서비스강화(요촌동) 372,204 367,793 4,411

요촌동사무소운영 372,204 367,793 4,411

101 인건비 18,220 18,220 0

04 기간제근로자등보수 18,220 18,220 0

◐청사환경정비 인부임 7,200

◐새벽시장 화장실 청소인부임
4,200

◐관망대 화장실 청소인부임
4,200

◐도로변 환경정비 및 방치쓰레기처리 인부
임 1,500

◐보험료 등 1,120

201 일반운영비 67,025 67,025 0

01 사무관리비 24,458 24,458 0

◐일반수용비 14,958

Ο요촌동사무소 운영 2,052

Ο주민등록 소모품 구입 5,214

Ο사무용품 구입 5,392

Ο공중화장실 청소용품 및 소모품구입(새벽
시장,관망대) 1,400

Ο청사 시정홍보 간판 정비 900

◐급량비 3,500

Ο동정 업무추진 3,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 6,000

Ο배수로준설 장비임차 2,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
4,000

02 공공운영비 37,067 37,067 0

◐공공요금제세 27,467

Ο청사 환경개선부담금 120

Ο오수관로 요촌중계펌프장 전기요금
600

Ο오수관로 서암중계펌프장 전기요금
600

Ο승반폐수장 전기요금 600

Ο청사 및 공중화장실 전기요금
9,600

Ο청사 및 공중화장실 상하수도요금
3,000

Ο문서발송 및 지방세고지서 송달 우편료
9,677
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7,200,000원

4,200,000원

4,200,000원

1,500,000원

1,120,000원

2,052,000원

5,214,000원

5,392,000원

1,400,000원

900,000원

3,000,000원

500,000원

2,000,000원

4,000,000원

60,000원*2회

50,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

800,000원*12월

250,000원*12월

9,677,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 요촌동
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 행정서비스강화(요촌동) (단위:천원)

Ο무인민원발급기 유지보수
2,000

Ο맞춤형복지차량 운영 및 안전지킴이 요금
1,270

◐시설장비유지비 7,500

Ο건물유지보수(행정복지센터)
3,000

Ο공중화장실 유지관리(새벽시장,관망대)
2,500

Ο청사 내외벽 청소비 2,000

◐차량선박비 2,100

Ο맞춤형복지차량 유지비 2,100

03 행사운영비 5,500 5,500 0

◐소규모 행사추진 5,500

Ο동민의 날 행사운영 3,000

Ο소규모 행사 추진 2,500

202 여비 1,969 2,188 △219

01 국내여비 1,969 2,188 △219

◐요촌동사무소 운영 1,667

◐요촌동 현안 업무추진 151

◐사회단체협력 업무추진 151

301 일반보전금 233,990 229,360 4,630

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 231,990 227,360 4,630

◐기본수당 172,800

◐상여금 28,800

◐회의수당 23,040

◐반장수당 7,350

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과의 만남 행사 참가자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(요촌동) 59,276 59,276 0

기본경비(요촌동) 59,276 59,276 0

기본경비(요촌동) 59,276 59,276 0

201 일반운영비 1,836 1,836 0

01 사무관리비 1,836 1,836 0

◐일반수용비 1,836

Ο전기안전검사 수수료 120
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2,000,000원

1,270,000원

3,000,000원

2,500,000원

2,000,000원

2,100,000원

3,000,000원

2,500,000원

1,667,000원

150,500원

150,500원

300,000원*48명*12월

300,000원*48명*200%

20,000원*48명*2회*12월

50,000원*147명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

60,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 요촌동
정책: 행정운영경비(요촌동)
단위: 기본경비(요촌동) (단위:천원)

Ο무인경비용역 관리비
1,716

202 여비 45,360 45,360 0

02 월액여비 45,360 45,360 0

◐월액여비 45,360

203 업무추진비 12,080 12,080 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐요촌동장 7,000

02 정원가산업무추진비 880 880 0

◐요촌동 880

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐요촌동 4,200
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143,000원*12월

180,000원*21명*12월

7,000,000원

40,000원*22명

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 신풍동
정책: 주민행정편의도모(신풍동)
단위: 행정서비스강화(신풍동) (단위:천원)

신풍동 522,623 518,612 4,011

주민행정편의도모(신풍동) 453,607 449,596 4,011

행정서비스강화(신풍동) 453,607 449,596 4,011

신풍동사무소 운영 453,607 449,596 4,011

101 인건비 19,760 19,760 0

04 기간제근로자등보수 19,760 19,760 0

◐청사환경정비 인부임(2명)
14,400

◐간이도로 정비 및 방치쓰레기처리 인부임
3,860

◐보험료 등 1,500

201 일반운영비 74,278 74,278 0

01 사무관리비 31,177 31,177 0

◐일반수용비 21,177

Ο신풍동사무소 운영 3,970

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
7,191

Ο사무용품 등 구입 7,816

Ο무인민원발급기 소모품 등
2,200

◐급량비 5,000

Ο동정 업무추진 4,500

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 5,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
5,000

02 공공운영비 37,701 37,701 0

◐공공요금및제세 29,270

Ο동사무소 운영 공공요금
28,000

Ο맞춤형복지차량 운영 및 안전지킴이 요금
1,270

◐연료비 2,000

◐시설장비유지비 4,331

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 3,331

◐차량선박비 2,100

Ο맞춤형복지차량 유지비 2,100

03 행사운영비 5,400 5,400 0

◐소규모 행사 추진 2,400

◐주민과 만남의 날 행사 운영비
3,000

202 여비 1,679 2,398 △719

01 국내여비 1,679 2,398 △719
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14,400,000원

3,860,000원

1,500,000원

3,970,000원

7,191,000원

7,816,000원

2,200,000원

4,500,000원

500,000원

5,000,000원

28,000,000원

1,270,000원

2,000,000원

1,000,000원

3,331,000원

2,100,000원

2,400,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신풍동
정책: 주민행정편의도모(신풍동)
단위: 행정서비스강화(신풍동) (단위:천원)

◐신풍동사무소 운영 1,175

◐신풍동 현안 업무추진 504

301 일반보전금 306,890 302,160 4,730

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 304,890 300,160 4,730

◐기본수당 226,800

◐상여금 37,800

◐회의참석수당 30,240

◐반장수당 10,050

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(신풍동) 69,016 69,016 0

기본경비(신풍동) 69,016 69,016 0

기본경비(신풍동) 69,016 69,016 0

201 일반운영비 7,216 7,216 0

01 사무관리비 7,216 7,216 0

◐일반수용비 7,216

Ο전기안전검사 수수료 160

Ο무인경비용역 관리비
1,800

Ο전기안전 관리대행 용역
1,560

Ο승강기 관리대행 용역 1,716

Ο청사 소방시설 기술용역
1,980

202 여비 49,680 49,680 0

02 월액여비 49,680 49,680 0

◐월액여비 49,680

203 업무추진비 12,120 12,120 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐신풍동장 7,000

02 정원가산업무추진비 920 920 0

◐신풍동 920

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐신풍동 4,200
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1,175,000원

504,000원

300,000원*63명*12월

300,000원*63명*200%

20,000원*63명*2회*12월

50,000원*201명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

80,000원*2회

150,000원*12월

130,000원*12월

1,716,000원

165,000원*12월

180,000원*23명*12월

7,000,000원

40,000원*23명

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 검산동
정책: 주민 행정 편의 도모(검산동)
단위: 행정서비스 강화(검산동) (단위:천원)

검산동 439,037 418,938 20,099

주민 행정 편의 도모(검산동) 373,487 355,908 17,579

행정서비스 강화(검산동) 373,487 355,908 17,579

검산동사무소 운영 373,487 355,908 17,579

101 인건비 12,420 12,420 0

04 기간제근로자등보수 12,420 12,420 0

◐청사환경정비 인부임 7,200

◐간이도로 정비 및 방치쓰레기처리 인부임
4,220

◐보험료 등 1,000

201 일반운영비 65,918 68,782 △2,864

01 사무관리비 25,773 28,637 △2,864

◐일반수용비 17,273

Ο검산동사무소 운영 5,620

Ο주민등록 지문채취 소모품 등
4,740

Ο사무용품 등 구입 6,913

◐급량비 3,500

Ο동정 업무추진 3,000

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 5,000

Ο긴급보수 건설 장비 임차
5,000

02 공공운영비 34,945 34,945 0

◐공공요금및제세 27,348

Ο동사무소운영 22,678

Ο안전지킴이(SK텔레콤) 요금
540

Ο맞춤형복지차량(전기차 보험료)
900

Ο맞춤형복지차량(전기차 자동차세)
130

Ο무인민원발급기 유지보수비
3,100

◐연료비 2,620

◐시설장비유지비 2,877

Ο청사 내외벽 청소비 700

Ο시설장비유지비 2,177

◐차량선박비 2,100

Ο맞춤형복지차량 전기료
1,800

Ο맞춤형복지차량 유지비 300

03 행사운영비 5,200 5,200 0

◐소규모 행사 추진 2,200
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7,200,000원

4,220,000원

1,000,000원

5,620,000원

4,740,000원

6,913,000원

3,000,000원

500,000원

500,000원*10대

22,678,000원

15,000원*3대*12개월

900,000원

130,000원

3,100,000원

2,620,000원

700,000원

2,177,000원

150,000원*12개월

300,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 검산동
정책: 주민 행정 편의 도모(검산동)
단위: 행정서비스 강화(검산동) (단위:천원)

◐동민의 날 행사 운영 3,000

202 여비 2,429 3,456 △1,027

01 국내여비 2,429 3,456 △1,027

◐검산동사무소 운영 1,200

◐검산동 현안 업무추진 1,229

301 일반보전금 239,720 220,250 19,470

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 237,720 218,250 19,470

◐기본수당 176,400

◐상여금 29,400

◐회의참석수당 23,520

◐반장수당 8,400

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참석자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 3,000 1,000 2,000

01 자산및물품취득비 3,000 1,000 2,000

◐사무실 비품 구입 3,000

행정운영경비(검산동) 65,550 63,030 2,520

기본경비(검산동) 65,550 63,030 2,520

기본경비(검산동) 65,550 63,030 2,520

201 일반운영비 5,950 5,590 360

01 사무관리비 5,950 5,590 360

◐일반수용비 5,950

Ο무인경비용역 관리비
1,800

Ο소방시설 종합정밀점검
1,000

Ο전기안전검사 수수료 150

Ο승강기 관리대행 용역
3,000

202 여비 47,520 45,360 2,160

02 월액여비 47,520 45,360 2,160

◐월액여비 47,520

203 업무추진비 12,080 12,080 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐검산동장 7,000

02 정원가산업무추진비 880 880 0

◐검산동 880

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐검산동 4,200
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3,000,000원

1,200,000원

1,229,000원

300,000원*49명*12월

300,000원*49명*200%

20,000원*49명*2회*12월

50,000원*168명

2,000,000원

50,000,000원

3,000,000원

150,000원*12월

500,000원*2회

150,000원

250,000원*12월

180,000원*22명*12월

7,000,000원

40,000원*22명

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 만경읍 ~ 교월동 2022-12-30 11:06:46

부서: 교월동
정책: 주민 행정 편의 도모(교월동)
단위: 행정서비스강화(교월동) (단위:천원)

교월동 454,451 455,661 △1,210

주민 행정 편의 도모(교월동) 392,315 393,525 △1,210

행정서비스강화(교월동) 392,315 393,525 △1,210

교월동사무소 운영 392,315 393,525 △1,210

101 인건비 14,300 14,300 0

04 기간제근로자등보수 14,300 14,300 0

◐청사환경정비 인부임 7,200

◐입석전승관 화장실 청소 인부임
3,600

◐간이도로 정비 및 방치쓰레기처리 인부임
2,500

◐보험료 등 1,000

201 일반운영비 63,873 63,873 0

01 사무관리비 33,580 33,580 0

◐일반수용비 20,580

Ο교월동사무소 운영 3,399

Ο주민등록 소모품 등 4,624

Ο무인민원발급 소모품 등
4,000

Ο사무용품 등 구입 7,557

Ο청사 시정홍보 간판 정비
1,000

◐급량비 4,000

Ο동정 업무추진 3,500

Ο사회복지 업무추진 500

◐임차료 9,000

Ο배수로준설 장비 임차 4,000

Ο긴급보수 건설 장비임차
5,000

02 공공운영비 25,293 25,293 0

◐공공요금및제세 19,001

Ο공공요금 17,731

Ο맞춤형복지차량 운영 및 안전지킴이 요금
1,270

◐연료비 2,000

◐시설장비유지비 2,192

Ο청사 내외벽 청소비 1,000

Ο시설장비유지비 1,192

◐차량선박비 2,100

Ο맞춤형복지차량 유지비 2,100

03 행사운영비 5,000 5,000 0

◐소규모 행사 추진 2,000

◐동민의 날 행사 추진 3,000

202 여비 2,822 4,032 △1,210
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7,200,000원

3,600,000원

2,500,000원

1,000,000원

3,399,000원

4,624,000원

4,000,000원

7,557,000원

1,000,000원

3,500,000원

500,000원

4,000,000원

5,000,000원

17,731,000원

1,270,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,192,000원

2,100,000원

2,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교월동
정책: 주민 행정 편의 도모(교월동)
단위: 행정서비스강화(교월동) (단위:천원)

01 국내여비 2,822 4,032 △1,210

◐교월동사무소 운영 2,010

◐교월동 현안 업무추진 492

◐사회단체협력 업무추진 320

301 일반보전금 260,320 260,320 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 258,320 258,320 0

◐기본수당 194,400

◐상여금 32,400

◐회의참석수당 25,920

◐반장수당 5,600

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐주민과 만남행사(연초방문) 참가자 보상
2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐생활민원처리 50,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

◐사무실 비품 구입 1,000

행정운영경비(교월동) 62,136 62,136 0

기본경비(교월동) 62,136 62,136 0

기본경비(교월동) 62,136 62,136 0

201 일반운영비 7,536 7,536 0

01 사무관리비 7,536 7,536 0

◐일반수용비 7,536

Ο무인경비용역 관리비
1,560

Ο전기안전 관리대행 용역
1,560

Ο전기안전점검 수수료 126

Ο승강기 관리대행 용역
2,160

Ο승강기 정기검사 수수료
150

Ο소방시설 관리대행 용역
1,980

202 여비 43,200 43,200 0

02 월액여비 43,200 43,200 0

◐월액여비 43,200

203 업무추진비 11,400 11,400 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

◐교월동장 7,000

02 정원가산업무추진비 800 800 0
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2,010,000원

492,000원

320,000원

300,000원*54명*12월

300,000원*54명*200%

20,000원*54명*12월*2회

50,000원*112명

2,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

130,000원*12월

130,000원*12월

63,000원*2회

180,000원*12월

150,000원*1회

165,000원*12월

180,000원*20명*12월

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교월동
정책: 행정운영경비(교월동)
단위: 기본경비(교월동) (단위:천원)

◐교월동 800

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐교월동 3,600
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40,000원*20명

300,000원*12월


